
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.08.2024 м 2811—па

О внесении изменений в Положение
о мунидипальньих знаках отличия в
сфере образования городского
округа «Город Южно-Сахалинсю>,
утвержденное постановлением
администрации города Южно
Сахалинска от 21.07.2014
Ж 1241-па

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 Ж 131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», ст. 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинсю>,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Положение о муниципальных знаках отличия в сфере
образования городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, утвержденное
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 21.07.2014
Ж 1241-па <Об утверждении муниципальньтх знаков отличия в сфере
образования городского округа «Город Южно-Сахаликск» (далее —

Положение) следующие изменения;
1.1. В разделе iII:
1.1.1. Пункт 3.1 изложить в новой редакции;
«3.1. Переходным знаком «Прорыв года» (далее — переходный знак)

награждается муниципальное образовательное учреждение из числа
дошкольных учреждений и общеобразовательных учреждений, в том числе
учреждения дополнительного образования за:

- лучший опыт формирования органов самоуправления (управляющий
совет, совет школы, совет по образованию и др);

- значительные успехи в реализации проектов социального партнерства
образовательного учреждения с вузами, учреждениями, организациями других
сфер деятельности, общественными организациями;

- результаты экспериментальной и инновационной деятельности;



9

- обновление традиционных форм организации образовательного

процесса и процесса управления школой посредством их технологизации;

- успехи в деятельности профессионально-творческих групп,

обеспечивающих развитие городской и областной образовательных систем;

- успехи в использовании дополнительного образования как ресурса

формирования опыта полноценной жизни, формирования гражданского

сознания, развития творческих способностей;

- высокий уровень оснащенности образовательного процесса и процесса

управления школой современными образовательными технологиями».

1.1.2. Пункт 3.4 изложить в новой редакции:

«3.4. Экспертиза документов по поступившим ходатайствам на

соответствие требованиям, установленным настоящим Положением,

осуществляется путем проведения анализа представленных материалов в срок

до 15 мая текущего года. Экспертизу документов проводят специалисты отдела

развития общего образования и дополнительного образования детей

департамента образования».
1.1.3. Пункт 3.8 изложить в новой редакции:

«3.8. Переходным знаком награждаются образовательные учреждения

сроком на один год на педагогическом форуме в августе в торжественной

обстановке с вручением ценного подарка на сумму 15000 руб. каждому за счет

средств бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинсю>.

1.2. Приложение К2 1 к Положению изложить в новой редакции

(приложение Н 1).
1.3. Приложение М 2 к Положению изложить в новой редакции

(приложение Нц 2).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие

с 01.06.2024.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города

Южно-С ахалинска.
4. Контроль исполнения постановления администрации города Южно

Сахалинска возложить на директора департамента образования

администрации города Южно-Сахалинска (Мирова С.А.).

Мэр города С.А.Надсадин



з

Приложение IЩ! 1
к постановлению

администрации города Южно-Сахалинска
от 30.08.2024 2811—па

Приложение !‘1 1
к Положению

о муниципальньих знаках отличия
в сфере образования городского округа

«Город Южно-Сахалинсю>

КРИТЕРИИ
ОТБОРА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ

НА НАГРАЖДЕНИЕ НАГРУДНЫМ ЗНАКОМ «ЛУЧШЕМУ»

Критерии Показатели Единица

измерения
(баллы)

Для учителей общеобразовательных организаций:

1. Наличие
стабильных

положительных
результатов

освоения

о бу чаю щим и ся

основной

образовательной
программы за З
года

положительная динамика качества знаний Т

положительная динамика уровня обученности

Для воспитателей дошкольньих образовательных
организаций:

анализ результатов освоения обучаюшимися основной 2
образовательной программы дошкольного образования на
основе сравнения результатов педагогической диагностики
(справка руководителя за 3 года)

Для педагогов-психологов, учителей-логопедов,
учителей-дефектологов, тьюторов, социальных

педагогов, воспитателей:

наличие обучающихся, вовлеченных в досугово-
воспитательную деятельность, организуемую педагогом
(справка руководителя за 3 года)

результативность коррекционно-профилактической
деятельности (аналитическая справка за 3 года, заверенная
руководителем учреждения, показываюшал положительные
результаты)

Для педагогов дополнительного образования:

результативность освоения дополнительной основной 2



4

образовательной программы, согласно проведенному

анализу результатов проводимого промежуточного и

итогового контроля за 3 года (справка руководителя за З

года)

2. Позитивные организация и проведение мероприятий: конференций, 1 за

результаты спортивных соревнований, игр, выставок, фестивалей, каждое

внеурочной олимпиад, конкурсов, социально значимых акций, форумов, мероприят

деятельности концертов (муниципальный, региональный, всероссийский не

и международный уровни)

наличие победителей, призеров (лауреатов, дипломантов) 1 за

предметных олимпиад, конференций, конкурсов. смотров, каждый

фестивалей. концертов, акций конкурс,
при

наличии
победител
я! призера

З. Продуктивное участие в инновационно-экспериментальной деятельности 1

использование (название)
современных
образовательных участие в работе стажировочной площадки, в сети 1

технологий площадки - новатора, в работе базовых учреждений для

курсов повышения квалификации

4. Личный вклад проведение открытых уроков, занятий, мастер-классов. 1 за

в повышение презентаций, круглых столов, выступления на педчтениях. каждый

качества семинарах (название, место и дата проведения) вид

образования, .
деятельнос

совершенствован ти

че методов
обучения и наличие собственных (самостоятельно разработанных) 1 за

воспитания, методических продуктов по повышению качества каждый

транслирование образования, совершенствованию методов обучения и продукт

опыта в воспитания: методические разработки, методические

педагогических рекомендации для педагогов, рабочие, дополнительные

коллективах образовательные и инновационные программы, авторские

дидактические материалы, публикации
наличие публикаций методических материалов из опыта

работы (разработок, статей) в печатных и электронных
изданиях, имеющих международный стандартный книжный

номер (для сборника - 1ЗВТ1, для журнала - i58Ы) и
рекомендованных редакционным советом (коллегией)

(типльный лист, лист, подтверждающий наличие
редакционного совета, страница <содержание» и разворот
страницы (начало статьи) сборника. в котором помещена
публикация)

участие в проведении/выступлении на курсах повышения 1 за

квалификации, семинарах, конференциях, форумах, каждое
городских методических объединениях (муниципальный. мероприят



5

региональный, федеральный, международный уровень) не

5. Участие в участие в профессиональных конкурсах, проводимых по 1 за
муниципальных, приказам федеральных, региональных и муниципальных каждый
региональных, органов управления образованием, ГАОУ дПО ИРОСО им. конкурс
Всероссийских, Заслуженного учителя РФ В.Д.Гуревича
международных
профессиональны участие в грантовьа проектах 1
х конкурсах за
последние 3 года



б

Приложение Ж 2

к постановлению

администрации города Южно-Сахалинска

от ЗС.С82О24 9 2811—па

Приложение Ж 2
к Положению

о муниципальных знаках отличия

в сфере образования городского округа

«Город Южно-Сахалинсю>

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

НА ПРИСВОЕНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА “лъщщЕМу1’

1. Фамилия, имя, отчество

_____________________________________________________________

2. Должность, место работы

(точное наименование учреждения)

з.
(дата рождения)

4. Образование

(специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания)

5.Кандидатура (Ф.И.О.)

__________________________________________________

рекомендована Советом образовательного учреждения (либо другим коллегиальным

органом,
указать каким)

________________________________________________________

(наименование учреждения, Ж протокола)

6. Обоснование выдвижения кандидатуры

Педагогический стаж , стаж работы в образовательной организации_______

квалификационная категория педагога_________________________________

(перечень конкретных достижений, успехов педагога за текущий год)

Директор Департамента образования


